<sup>1)</sup> HELLO, *Du régime Constitutionnel*, Ed. III. Tom. I. pag. 40. Conferantur quae apud nos ad libertatem fundamentalem referebat SIMON VAN SLINGELANDT, *Staatkundige geschriften*, (Concept van een Voorreden) pag. XIV. seqq.

van een volk vereeuwigt. Zij geeft aan het Nationaal karakter de heilzaamste eigenschappen: de burgers, vol edele fierheid, bezitten kracht, begaafdheden en moed. De gestadige opmerkzaamheid op het openbaar belang boezemt hen eene grootheid van waare Vaderlands liefde in.” 1) cet.

---

1) *Grondwettige herstelling van Nederlands Staatswezen*, Edit. II.  
Dl. I. pag. 106.

## § II.

### DE LEGUM FUNDAMENTALIUM DEFINITIONE.

---

Nullus fere cogitari potest populus vel consociatio hominum aliqua, de qua perhiberi possit, illam alicui imperio se subjicientem non hoc ante omnia spectasse, ut juste ac legitime regnaretur. Haec igitur, nulla *expressa* conditione interposita, in omni civitate habenda est *tacita*, eaque palmaria lex fundamentalis: qua plus semel violata, tandem leges Imperii *positivae* ortae sunt; »Placuit, alicubi dicit Bodinus in opere suo *de Republica*, cum potestate abuterentur, imperandi leges et conditiones Principibus definire;» nec huic dissimilis

HUGO GROTIUS, »Adeo cavebatur, inquit, etiam cum boni Principes essent, ne malis fieri liceret.“<sup>1)</sup> Sed quale est hoc Vestale secretum, lex fundamentalis?<sup>2)</sup> Nihil audimus jactari frequentius, nihil videmus intelligi rarius, in *Leviathane*<sup>300</sup> notat HOBSES; 3) difficile igitur esset nobis, secretum hoc revelare, in illud rarius intellectum inquirere. Quae TROTZI HOBSENIQUE verba si perpendantur, in eo quid sit revera lex fundamentalis natura sua et fine, doctores non adeo dissentire, illos significasse crederem; rarius autem intelligi, qualia in aedificio civitatis exstruendo ad eas referenda sint capita, quaenam scilicet pro legibus fundamentalibus habenda sint, quaenam excipienda. In omnibus enim civitatibus hasce differre cernimus: in quaque fere civitate adest quidem aliqua lex fundamentalis, quae in alia vel non inveniatur, vel ubi hujus *contrarium* ut fundamentale quid con-

1) *Annalium* Lib. I.

2) TROTZ, *Oratio de immortalitate legum instauratoris Wilhelmi IV*, pag. 24. »Obnunciantes audire mihi videor, quale hoc est Vestale secretum, lex fundamentalis? Horribile illud chaos, cuius onere, judice Hobbesio aliisque premuntur gentes, quo majestas Principum coarctatur et bicipitis imperii forma, quin monstri species subinde producitur.“